
lu  

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2022. gada 7. – 11. novembris 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Oktobrī ASV gada inflācija ir pazeminājusies līdz  7.7% no 8.2% septembrī un 9.1% jūnijā. Mēneša griezumā ASV 
patēriņa cenas oktobrī pieauga par 0.4% un, atskaitot pārtiku un energoresursus, par 0.3% – mazāk nekā tika 
prognozēts. Pieaugot naftas cenām pasaules finanšu tirgos, energoresursu cenas ASV oktobrī arī palielinājās 
pirmo reizi četru mēnešu laikā, tikmēr pārtikas cenas auga lēnāk un medicīnas un lietotu automašīnu kategorijas 
pavilka ASV mēneša inflāciju uz leju. Īres maksas turpināja noturīgi augt, taču atslābumam ASV mājokļu sektorā 
vajadzētu ar laiku atspoguļoties arī inflācijas dinamikā. Oktobra inflācijas dati sagādāja finanšu tirgum zināmu 
atelpu, ļaujot izcenot no nākamā gada prognozēm vidēji vienu likmju pacelšanu par 25 bp. Bloomberg Consensus 
prognozē, ka inflācija ASV turpinās bremzēties un 2023. gada otrajā pusē varētu sasniegt 3 - 4% apgabalu.  

▪ Par spīti vēsturiski augstai inflācijai, tirdzniecība eirozonā septembrī augusi gan naudas, gan reālajā izteiksmē. 
Mēneša griezumā mazumtirdzniecības apjoms pieauga par 0.4%, reģistrējot pirmo kāpumu četru mēnešu laikā. 
Starp eirozonas lielvalstīm neliels mīnuss tika reģistrēts tikai Itālijā. Tirdzniecības apgrozījums eirozonā pieauga 
par nepilnu procentu. Septembra ražošanas sektora dati bija jaukti – kamēr Vācijas ražošanas izlaide septembrī 
pieauga pirmo reizi trīs mēnešu laikā, pārējās eirozonas lielvalstīs tika reģistrēts izlaides samazinājums.  

 

Makro pulss ASV gada inflācija turpina pazemināties 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

-4

-2

0

2

4

6

8

10

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Pienesumi ASV gada inflācijas ciparam, pp

Energoresursi Pārtika Lietoti auto
Covid ietekmētie* Cits Medicīna
Mājoklis Kopējā inflācija

Avots: US BLS, Bloomberg    
*auto īre un apdrošināšana, viesnīcas, aviobiļetes, utt.

 

Lietotu auto cenu kritums bremzē ASV inflāciju  Atslābums mājokļu sektorā var palēnināt inflāciju 

-0.4

-0.2

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022

ASV lietotu automašīnu inflācija

Manheim lietotu auto pārdošanas indekss, %
gada izmaiņa (3 mēn. apsteidze, pa kreisi)

Lietotu auto cenu pienesums gada inflācijai, pp
(pa labi)

Avots: Bloomberg  

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

1997 2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021 2024

ASV mājokļu tirgus un īres izmaksas

ASV īres maksu inflācija, % gada izmaiņa (pa kreisi)

Jauno mājokļu cena, 3m vid., % gada izmaiņa (15m apsteidz, pa labi)

Avots: Bloomberg

 

ASV inflācijas trajektorija  Tirgus sāk gaidīt mērenāku likmju celšanu ASV 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

ASV gada inflācija, %
Bloomberg Consensus prognožu trajektorijas

Aktuālā min/max prognoze*
Aktuālā Consensus prognoze*
Sept-21 prognoze
Dec-21 prognoze
Mar-22 prognoze
Jūn-22 prognoze

Avots: Bloomberg Consensus * uz 10/11/2022  

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru tirgus prognoze

ASV FRS bāzes likme

FRS prognoze

ECB depozīta likme

Euribor 3 mēn. likme

ECB refinansēšanas likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz  10/11/2022  

 

 

 

mailto:asset@cbl.lv


Eirozonas patērētāji turpina tērēt par spīti inflācijai  Vācijas ražošana septembrī atdzīvojās 

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Eirozonas mazumtirdzniecība
indekss, Feb-20 = 100

Apgrozījums

Pārdošanas apjoms

Avots: Eurostat  

50

60

70

80

90

100

110

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Apstrādes rūpniecības izlaides apjoms
indeksēts, Feb20 = 100

ASV Spānija

Itālija Francija

Vācija

Avots:  Eurostat, Bloomberg

 

Bloomberg Consensus IKP prognoze Bloomberg Consensus inflācijas prognoze 

-1

0

1

2

3

4

5

6

janv-21 apr-21 jūl-21 okt-21 janv-22 apr-22 jūl-22 okt-22

IKP 2022. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2023. gada prognoze

Eirozona ASV EM 5 * Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Turcija  

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

jūn-20 okt-20 febr-21 jūn-21 okt-21 febr-22 jūn-22 okt-22

2022. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2023. gada prognoze

Eirozona ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  11.11.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.b loomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


